unde hoc beneficium victis et victoribus præstatur, ut vitæ par-
centes conservent servituti subjectos. Unde Satan ad Dominum
dixit, ut habetur Job 11 : *Pellem pro pelle, et cuncta quæ habet
homo dabit pro anima sua*, id est, pro corporali vita servanda.
Inter alia autem quanto aliquid magis naturaliter amatur, tanto
perfectius contemnitur propter Christum. Nihil enim est homini
amabilius libertate propriæ voluntatis. Per hanc enim homo est
aliorum dominus, per hanc aliis uti, vel frui potest, per hanc etiam
actibus suis dominatur. Unde sicut homo dimittens divitias, vel
personas conjunctas eas abnegat : ita deserens propriæ voluntatis
arbitrium, per quod ipse sui ipsius dominus est, seipsum abne-
gare invenitur. Nihil est etiam quod homo naturali affectu magis
refugiat quam servitudinem : unde et nihil posset homo pro alio
amplius impendere post hoc quod seipsum in mortem pro eo tra-
deret, quam quod se servituti ejus subjugaret, unde, ut dicitur,
Tobiae IX, Tobias junior dixit ad Angelum : *Si me ipsum tradam
tibi servum, non ero condignus providentiæ tue.* Hujus autem
voluntatis libertatem aliqui sibi propter Deum particulariter adi-
munt, dum quocumque particulare votum emittunt de quocum-
que faciendo, vel non faciendo. Per votum enim necessitas quædam
imponitur voventi, ut de cætero non liceat quod prius licebat,
sed quadam necessitate constringitur ad reddendum quod vovit,
unde in Psal. LXV dicitur : *Reddam tibi vota mea, quæ distinxer-
runt labia mea.* Et Eccles. IV : *Si quid vocasti Deo, ne moreris
reddere : disciplicet enim ei infidelis et stulta promissio.* Aliqui vero
libertati propriæ voluntatis totaliter abrenuntiant, se propter
Deum aliis subjicientes per obedientiæ votum, cuius quidem obe-
dientiæ exemplum præcipuum habuimus in Christo, de quo Apostolus dicit, Ro. V : *Sicut per inobedientiam unius hominis peccatores
constituti sunt multi, ita et per unius obediētionem justi constituē-
tur multi.* Quam quidem obediētiam Apostolus manifestat ad Phi. II, dicens : *Humiliavit semet ipsum, factus obediens usque ad
mortem.* Hæc autem obedientia in abrenuntiatione propriæ volun-
tatis consistit : unde ipse dicebat Matth. XXVI : *Pater mi, si pos-
sibile est, transeat a me calix iste : verumtamen non sicut ego volo,
sed sicut tu.* Et Joan. VI. dicit : *Descendi de cœlo non ut faciam
voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me.* In quo nobis
dedit exemplum, ut sicut ipse suam voluntatem humanam abne-
gabat supponendo eam divinæ, ita et nos nostram voluntatem
Deo totaliter supponamus et hominibus, qui nobis præponuntur

tamquam Dei ministri. Unde Apost. ait ad Heb. ult. : *Obedite præpositis vestris, et subjecete eis.*

CAPUT XI.

Quod tres viæ prædictæ perfectionis proprie ad statum religionis pertinent.

Secundum autem triplicem viam perfectionis assignatam in religionibus, triplex commune votum invenitur, scilicet votum paupertatis, continentiae, et obedientiae usque ad mortem. Per votum paupertatis primam perfectionis viam religiosi assumunt omni proprietati abrenuntiantes. Per votum autem continentiae aggrediuntur viam secundam matrimonio perpetuo abrenuntiantes. Per votum autem obedientiae maxime viam tertiam assumunt, voluntatem propriam abnegando. Hoc etiam triplex votum congrue religioni adaptatur. Nam, sicut dicit August. x, de civi. Dei, religio non quemlibet, sed Dei cultum significare videtur. Unde et Tullius dicit in rhetorica, quod religio est virtus, quæ cuidam superiori naturæ quam divinam vocant, cultum cæremoniamque affert. Cultus autem soli Deo debitus in sacrificii oblatione ostenditur. Offertur autem Deo sacrificium de exterioribus rebus, quando eas aliquis propter Deum largitur, secundum illud Heb. ult. : *Beneficentie et communionis nolite oblivisci : talibus enim hostiis promeretur Deus.* Offertur etiam Deo sacrificium de proprio corpore, quando scilicet qui *Christi sunt, carnem suam crucifigunt cum vitiis et concupiscentiis*, ut dicit Apostolus Gal. v. Unde et ipse dicit, Roman. XII: *Exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem.* Est etiam sacrificium tertium Deo acceptissimum, quando aliquis spiritum suum offert Deo, secundum illud Psal. L : *Sacrificium Deo spiritus contribulatus.* Sed sciendum quod sicut Gregor. dicit super Ezech., hoc inter sacrificium et holocaustum distat, quod omne holocaustum est sacrificium, et non omne sacrificium holocaustum. In sacrificio enim pars pecudis, in holocausto vero totum pecus offerri consueverat. Cum ergo aliquis suum aliquid Deo vovet, et aliquid non vovet, sacrificium est. Cum vero omne quod habet, omne quod vivit, omne quod sapit, omnipotenti Deo voverit, holocaustum est : quod quidem impletur per tria vota prædicta. Unde manifestum est eos qui hujusmodi vota Deo emittunt, quasi propter holocausti excellentiam antonomastice religiosos vocari. Per sacri-

ficii autem oblationem secundum legis mandatum pro peccatis satisfacere oportet, ut in Levitico expresse jubetur. Unde Psal. iv, cum dixisset : *Quæ dicitis in cordibus vestris et in cubilibus vestris compungimini*, statim de sacrificeatione scribens, dixit : *Sacrificate sacrificium justitiæ*, id est opera facite justa post pœnitentiæ lamenta, ut glo. exponit. Sicut ergo holocaustum sacrificium est perfectum, ita per vota præmissa perfecte homo Deo satisfacit, cum, et de exterioribus rebus, et de proprio corpore, et de proprio spiritu, holocaustum offert. Ex quo patet quod religionis status non solum perfectionem charitatis, sed etiam perfectionem pœnitentiæ continet in tantum, quod nulla sunt peccata tam gravia, pro quibus possit homini imponi pro satisfactione religionis assumptio, quasi religionis statu omnem satisfactionem transcendentem. Unde (ut habetur. 33, q. 2, c. Admonere), Astulpho, qui uxorem occiderat consulitur ut monasterium ingrediatur quasi melius, et levius, alioquin ei durissimam pœnitentiam injungit. Inter hæc autem tria quæ ad religionis statum diximus pertinere, præcipuum est obedientiæ votum, quod quidem multipliciter apparet. Primo quidem, quia per obedientiæ votum homo Deo propriam voluntatem offert : per votum autem continentiae offert ei sacrificium de proprio corpore : per votum vero paupertatis offert de exterioribus rebus. Sicut ergo inter bona hominis corpus præfertur exterioribus rebus, et anima corpori, ita votum continentiae voto paupertatis præfertur, votum autem obedientiæ utriusque. Secundo, quia propter propriam voluntatem homo et exterioribus rebus utitur, et proprio corpore. Sic igitur qui propriam voluntatem dat, totum dedisse videtur. Universalius igitur est obedientiæ votum, quam continentiae et paupertatis, et quodammodo includit utrumque. Hinc est quod Samuel obedientiam omnibus sacrificiis præfert dicens, I Reg. xv : *Melior est obedientia, quam victimæ.*

CAPUT XII.

*Contra errores illorum, qui præsumpserunt diminuere
meritum obedientiæ, vel voli.*

Humanæ igitur perfectioni diabolus invidens, diversos vaniloquos, et seductionis magistros suscitavit, qui prædictas perfectionis vias impugnarent. Primam enim perfectionis viam Vigilantius impugnavit, contra quem Hiero. loquens ait : « Quod autem

asserit eos melius facere qui utantur rebus suis, et paulatim fructus possessionum pauperibus dividunt, quam illos qui possessionibus venumdatis semel omnia largiantur, non a me ei, sed a domino respondebitur : *Si vis esse perfectus, vade et vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et veni, sequere me.* Ad eum loquitur qui vult esse perfectus, qui cum Apostolis patrem, naviculam, et rete dimittit. Iste quem tu laudas, secundus aut tertius gradus est, quem et nos recipimus, dum modo sciamus prima secundis et tertiiis præferenda. » Et ideo ad excludendum hunc errorem, dicitur in lib. de ecclesiasticis dogmatibus : Bonum est facultates cum dispensatione pauperibus erogare, melius est pro intentione sequendi dominum, insimul omnia donare, et absolutum sollicitudine cum Christo egere. Secundam perfectionis viam impugnavit Jovinianus, matrimonium virginitati adæquans, cuius errorem beatus Hieronym. evidentissime confutat in libro, quem contra eum scripsit, de quo etiam errore August. in libro retractationum sic dicit : « Joviniani hæresis, sacrarum virginum meritum æquare pudicitiae conjugali voluit : in dein urbe romana nonnullas etiam sanctimoniales de quarum impudicitia suspicio nulla præcesserat, dejecisse in nuptias dicitur. Huic nostra sancta mater Ecclesia per omnia fidelissime ac fortissime resistit, unde in libr. de Ecclesiast. dogmatibus dicitur, sacratae Deo virginitati nuptias coæquare, aut pro amore castigandi corporis abstinentibus a vino vel carnibus nihil credere meriti accrescere, non est Christiani, sed Joviniani. » His autem antiquis insidiis diabolus non contentus, temporibus nostris quosdam dicitur incitasse, votum obedientiæ, ac alia vota communiter impugnantes, dicendo laudabilius esse bona opera virtutum facere sine voto vel obedientia, quasi ad hæc facienda homo per votum vel obedientiam constringatur. Quorum aliqui dicuntur in tantam vesaniam prosilire, quod asserant votum quod aliquis emisit de religione intranda posse prætermitti, absque detimento salutis. Hunc autem errorem quibusdam vanis et frivolis rationibus confirmare dicuntur. Dicunt enim, quod tanto aliquid est laudabilius et magis meritorium, quanto est magis voluntarium : sed quanto aliquid est magis necessarium, tanto videtur minus voluntarium ; laudabilius ergo et magis meritorium videtur esse, quod quis opera virtutum exerceat proprio arbitrio et absque necessitate voti vel obedientiæ, quam quod ex voto vel obedientia hoc facere compellatur. Dicuntur etiam ad hoc inducere quod Prosper dicit in II lib. de vita

contemplativa. Dicit enim sic : Abstinere vel jejunare debemus, ut non nos necessitati jejunandi subdamus, ne jam non devoti, sed inviti rem non voluntarie faciamus. Possent etiam ad hoc inducere quod dicit Apost. II Cor. ix : *Unusquisque prout destinavit in corde suo, non ex tristitia, aut ex necessitate : hilarem enim datorem diligit Deus.* Oportet ergo manifeste ostendere et hoc falsum esse quod dicunt, et eorum frivolas rationes elidere. Ad ostendendum autem hujus erroris falsitatem, primo assumendum est quod in Psal. LXXI, dicitur : *Vovete et reddite domino Deo vestro*, ubi dicit Gloss. : Notandum, quod alia sunt communia vota Dei, scilicet sine quibus non est salus, ut vovere fidem in baptismo et hujusmodi, quæ etiam si non promittimus, solvere debemus, et de his præcipitur omnibus : *Vovete et reddite* : alia sunt vota propria singulorum, ut castitas, virginitas, et hujusmodi. Ad hæc ergo vovenda nos invitat ; non præcipit ut voveamus, sed ut vota reddamus. Vovere enim voluntati consulitur, sed post voti emissionem redditio exigitur necessario. Votum ergo quoddam est in præcepto, quoddam in consilio. Ex utroque autem ex necessitate concluditur, quod melius est aliquod bonum facere ex voto, quam sine voto. Manifestum est enim, quod ad ea quæ sunt de necessitate salutis, omnes tenentur ex Dei præcepto, nec est fas æstimare aliquod Dei præceptum in vacuum dari, *finis autem cuiuslibet præcepti est charitas*, ut dicit Apost. I Tim. i. Frustra ergo daretur aliquod præceptum de aliquo faciendo, si non magis ad charitatem pertineret illud facere, quam non facere. Datur autem præceptum non solum de credendo, vel de non furando, sed etiam ut hæc voveamus. Credere igitur ex voto et abstinere a furto ex voto, etc. hujusmodi, magis ad charitatem pertinent, quam si sine voto fiant. Quod autem magis ad charitatem pertinet, magis est laudabile, et magis meritorium. Magis ergo est laudabile et meritorium facere aliquid ex voto, quam sine voto. Rursus, consilium datur non solum de virginitate vel castitate servanda, sed etiam de vovendo, ut patet ex Glo. supra inducta. Sed consilium non datur nisi de meliori bono, ut supra dictum est, melius ergo est servare virginitatem cum voto, quam sine voto, et simile est in aliis. Item inter alia bona opera maxime observatio virginitatis, commendari solet, ad quam dominus invitat, dicens, Matth. xix : *Qui potest capere capiat*, sed ipsa virginitas ex voto commendabilis redditur. Dicit enim Aug. in lib. de virgin. « Neque Virginitas quia virginitas est, sed quia Deo dicata

est, honoratur, quam vovet et servet continentia pietatis. » Et infra : « Nec nos in virginibus, quod virgines sunt prædicamus, sed quod Deo dicatæ sunt pia continentia virginitatis. » Multo igitur magis aliqua opera laudabiliora redduntur, ex hoc quod per votum Deo dicantur. Iterum, quodlibet bonum finitum cum enumeratione alterius boni melius est : nulli autem dubium esse potest, quin ipsa promissio boni sit aliquod bonum, unde et qui homini aliquid promittit, bonum aliquod ei videtur jam impendere, unde et quibus aliquid promittitur gratias agunt, votum autem est quædam promissio Deo facta, ut patet per illud quod dicitur, Ecclesiastes IV : *Si quid vovisti Deo, ne moreris reddere, displicet enim ei infidelis et stulta promissio.* Melius est igitur aliquid facere et vovere, quam facere simpliciter absque voto. Adhuc, quanto aliquis plus dat alicui, tanto majus aliquid ab eo meretur. Qui autem facit aliquid sine voto, dat ei solum, quod facit propter ejus amorem, qui autem non solum facit, sed etiam vovet, non solum dat ei quod facit, sed etiam potentiam, qua facit. Facit enim se non posse quin faciat, quod prius non facere licite poterat. Majus igitur aliquid meretur apud Deum qui ex voto aliquid facit, quam qui illud facit sine voto. Amplius ad laudem boni operis pertinet, quod voluntas firmetur in bono, sicut ad aggravationem culpæ pertinet, quod voluntas sit obstinata in malo. Manifestum est autem, quod qui aliquid vovet, voluntatem suam firmat ad id, quod vovet, et sic cum implet quod voverat opus bonum, ex voluntate firmata procedit. Sicut igitur ad gravamen culpæ pertinet, quod ex proposito firmato aliquis malum operetur, hoc enim est ex malitia peccare, ita ad augmentum meriti pertinet quod aliquis bonum opus operetur ex voto. Item, quanto aliquis actus ab excellentiori virtute progreditur, tanto laudabilior est, cum tota laus operis ex virtute procedat : contingit autem quandoque actum inferioris virtutis a superiori virtute imperari, puta cum aliquis actum justitiæ ex charitate facit, multo igitur melius est opus virtutis inferioris facere ex imperio superioris virtutis, sicut melius est opus justitiæ, si ex charitate fiat. Manifestum est autem, quod particularia bona opera quæ facimus pertinent ad aliquas inferiores virtutes, puta, jejunare, ad abstinentiam : continere, ad castitatem, et sic de aliis. Vovere autem est proprie latræ actus, quam nulli dubium esse debet esse potiorem vel abstinentia, vel castitate, vel quacumque alia hujusmodi virtute. Majus enim est colere Deum, quam recte se ha-

bere erga proximum, aut seipsum. Opus igitur abstinentiæ, vel castitatis, vel cujuscumque talium virtutum, quæ sunt infra latriam, laudabilius est si ex voto fiant. Huic etiam suffragatur pium Ecclesiæ studium, quæ homines ad vovendum invitans, et voventibus ire in subsidium terræ sanctæ, vel alias in defensionem Ecclesiæ, indulgentias et privilegia largitur : non autem invitaret ad vovendum, si melius bona opera esset facere sine voto. Hoc enim esset contra exhortationem Apostoli I Corinthiorum XII : *Æmulamini charismata meliora.* Unde si melius esset bona opera facere absque voto, non invitaret ad vovendum, sed etiam a vovo retractheret vel prohibendo, vel etiam dissuadendo. Similiter etiam cum Ecclesiæ intentio sit homines fideles ad meliorem statum reducere, omnes a votis factis absolveret, ut sic eorum bona opera laudabiliora existerent. Patet igitur hujusmodi positionem repugnare ei quod communiter Ecclesia tenet et sentit, unde et tanquam hæretica reprobanda est. Ad ea vero quæ pro se objiciunt, facile est multipliciter respondere. Primo enim quod dicunt, quod opus bonum ex voto factum est minus voluntarium, non est universaliter et in omnibus verum. Multi enim sunt qui ea quæ voverunt tam prompta voluntate faciunt, ut etiam si non vovissent non solum facerent, sed voverent. Secundo detur quod aliquod bonum opus quod quis facit ex voto, vel obedientia simpliciter consideratum sit involuntarium, sed tamen facit hoc ex necessitate voti, vel obedientiæ, quam non vult præterire, adhuc dum hoc facit, laudabilius operatur, et magis merito, quam si prompta voluntate illud faceret sine voto. Etsi enim non habeat voluntatem promptam illud faciendi, puta jejunandi, habet tamen voluntatem promptam votum implendi, vel obediendi, quod est multo laudabilius et magis meritorum quam jejunare, unde plus meretur quam ille qui sua voluntate jejunat : tantoque voluntas votum implendi, aut obediendi promptior judicatur, quando id quod aliquis facit propter obedientiam, vel votum magis in se consideratum voluntati repugnat, unde Hieronymus ad Rusticum monachum dicit : Per hæc omnia ad aliud tendit oratio, ut docéam te non tuo arbitrio dimittendum. Et post pauca dicit : Non facias quod vis, comedas quod juberis, habeas quantum acceperis, vestiaris quod datur, operis tui pensum persolvas, subjiciaris cui non vis, lassus ad statum venias, ambulansque dormites, et neandum expleto sommo surgere compellaris. Ex quo patet quod ad meritum boni operis pertinet, ut quæ aliquis propter seipsa non

vellet, propter Deum faciat, aut patiatur : quia tanto invenitur voluntas promptior ad fervorem divini amoris, quanto magis ea quæ propter ipsum facimus, aut patimur nostræ voluntati repugnant. Unde et martyres maxime commendantur, quanto plura sustinuerunt propter Dei amorem contra voluntatem humanam : unde secundo Machabæorum vi, Eleazarus dum torqueretur dixit : *Diros corporis sustineo dolores, secundum animam vero propter timorem Dei libenter hæc patior.* Tertio detur quod nec etiam aliquis ipsam voluntatem retineat votum servandi, aut obediendi, manifestum est, quod cum Deus judex sit cordium, apud Deum talis habetur quasi voti fractor, aut obedientiæ prævaricator. Si tamen impleat quod vovit, vel quod ei præcipitur solo humano timore, vel pudore, non est ei meritorium apud Deum, quia non facit voluntate Deo placendi, sed humana necessitate coactus : nec tamen inutiliter vovit, si ex charitate vovit, nam plus meruit in vovendo, quam aliis, simpliciter jejunando, quod meritum ei reservatur, si de prævaricatione cordis pœniteat. Per hoc etiam patet responsio ad auctoritates inductas, quæ loquuntur de necessitate humana, cum aliquis scilicet ex pudore, vel timore humano facit quod juravit, vel vovit : non autem loquuntur de necessitate, quæ est ex fine dilectionis divinæ, puta, cum aliquis facit, vel patitur ea quæ alius nollet, ut impleat voluntatem divinam. Et hoc patet ex verbis Apostoli, qui dicit, II ad Cor. ix : *Non ex tristitia, aut necessitate.* Tristitiam enim humanam necessitas inducit : necessitas autem dilectionis divinæ tristitiam tollit, vel minuit. Patet etiam hoc ex verbis Prosperi dicentis : « Ne non devoti, sed inviti rem non voluntarie faciamus. » Non enim necessitas quæ ex divina dilectione procedit, minuit dilectionem, sed auget. Et quod talis necessitas sit laudanda et appetenda, patet per hoc quod Aug. dicit in Epistola ad Armentarium et Paulinam. « Quia jam voluisti, jam te obstrinxisti, aliud tibi facere non licet. Priusquam esses voti reus, liberum fuit quod velles facere, sed tunc esses inferior : quamvis non sit gratulanda libertas, qua fit ut non debeatur quod cum lucro redditur. Nunc vero quia tenetur apud Deum sponsio tua, non te ad magnam justitiam invito, scilicet ad continentiam quam jam voveras, ut per superiora appareat, sed a magna iniquitate deterreo. Non enim talis eris si non feceris quod vovisti, qualis mansisses si nihil tale vovisses : minor enim tunc esses, non pejor : modo autem tanto, quod absit, miserior si fidem Deo fregeris, quanto beatior si persolveris. Nec ideo te vo-